

#### نگاه

#### صاف وصادق، همچون آئینه



سیدعلیر رضا حسینی‌بهشتی

● درگذشت هر انسانی تأسف‌آور است. تصور غمی که بازماندگان بر دل و جانشان احساس می‌کنند، کافی است تا اندوه را بر ذهن و روانت بنشانند. درگذشت برخی اما، تأسف‌بارتر است، چون افزون بر آن، لحظه‌لحظه زندگی‌های کسانی را در پیش چشمانت به نمایش می‌گذارد که انسانیت را با اندیشه و عمل‌شان ترجمه کرده‌اند؛ آن هم در زمانه‌ای که چوب حراج بر انسانیت زده شده است و علم و اخلاق، در تندبادهای حوادث روزمره زندگی اجتماعی و فردی، در پی یافتن جان‌پناهند. صادق آئینه‌وند، جان‌پناهی از این دست بود. هر لحظه که با او بودی، ثمره عمری خودسازی اخلاقی و کنکاش علمی را در آئینه وجودش می‌دیدی. نخستین‌بار که او را دیدم، سال ۱۳۶۵ بود. در تب‌وتاب تحقیق برای پایان‌نامه دوره کارشناسی بودم با موضوع «اندیشه سیاسی مسلمین در سه قرن اول هجری» و در پی یافتن منابع دست اول و دست دوم در این زمینه، سخت در مضیقّه به‌سر می‌بردم.

#### ادامه در صفحه آخر

#### روزنه

**واکنش افخم به سخنان وزیر خارجه عربستان: ریاض، یمن را به گروگان گرفته است**

● شرق: سخنگوی وزارت خارجه ایران در واکنش به اظهارات وزیر خارجه عربستان‌سعودی، در کنفرانسی مطبوعاتی با همتای آمریکایی‌اش در ریاض آن را مردود دانسته و گفت: «این اظهارات فراقکسی و مبتنی‌بر رشته‌تحلیل‌های تکراری و بی‌فایده است». مرضیه افخم در پاسخ به سخنان عادل الجبیر، گفت: «مقام سعودی درحالی مدعی دخالت ایران در یمن است که بیش از ۴۰ روز است کشور یمن برای تأمین منافع ریاض و هم‌پیمانانش بی‌وقفه هدف حملات نظامی قرار دارد و با محاصره کامل زمینی، دریایی و هوایی به گروگان گرفته شده است.»

## سیاست

روایت عضو کمیسیون آموزش از جلسه سال پایانی دولت دهم

# پشت پرده افشانشدن بورسیه‌ها در دولت احمدی‌نژاد

شرق. آمنه شیرافکن : مرور خبرها نشان از آن دارد که پرونده بورسیه‌های غیرقانونی، نخستین‌بار از سوی «رضا فرجی دانا»، وزیر وقت علوم، رسانه‌ای شد، اما حالا عضو کمیسیون آموزش مجلس از ناگفته‌هایی سخن گفته که نشان می‌دهد همان سال پایانی دولت احمدی‌نژاد، کمیسیون آموزش مجلس در جریان کامل تخلف‌های بورسیه‌ای قرار گرفته، اما برخی ملاحظات خاص مانع از افشاکاری در این زمینه شده است. محمود نگهبان سلامی، نماینده خواف و رشتخوار، در گفت‌وگو با «شرق»، از برخی ناگفته‌ها پرده برداشته و به صراحت به ماجرای تخلف در جذب هیات علمی یکی از وابستگان معاون کلانران دانشجو اشاره دارد. پیگیری ماجرای بورسیه‌های غیرقانونی از سوی «رضا فرجی دانا»، در نهایت پاشنه آشیل او شد و به استیضاح وزیر منتهی شد.

باین‌حال، رفته‌رفته آشکارشدن برخی مسائل دیگر نشان داد که سمت و سوی سیاسی‌بازی، در افتادن وزیر علوم بی تأثیر نبوده است. چنانچه همین چندروز پیش ماجرای تخلف ۳۲ میلیاردی در صندوق رفاه دانشجویان در دولت «محمود احمدی‌نژاد» از سوی دبیر ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی رسانه‌ای شد؛ خبری که نشان می‌داد، تأکید فرجی‌دانا بر برکناری مدیر وقت این صندوق و مخالفت نمایندگان از دیگر دلایل افتادن وزیر به‌شمار می‌آید. نگهبان سلامی

در این گفت‌وگو به نکاتی اشاره دارد که نشان می‌دهد، در یک سال پایانی دولت احمدی‌نژاد، اعضای کمیسیون آموزش مجلس به‌خوبی در جریان تخلف‌های بورسیه‌ای قرار داشته، اما از افشای آن خودداری کرده‌اند. اصولگرایان حامی احمدی‌نژاد این روزها بنا دارند ماجرای تخلف بورسیه‌ای را منکر شده یا آن را به ۳۶ پرونده بکاهند. این در حالی است که در بیش از سه هزار پرونده، تخلف‌های متعددی از کبر سن گرفته تا شرط معدل و جایابی و مسائل دیگر مطرح بوده و هنوز هزارو ۲۰۰ دانشجوی دکترا جایابی نشده‌اند که این مسئله در نهایت به لغو بورسیه آنها منتهی خواهد شد.

● آیین‌نامه‌سازی و بخش‌نامه‌سازی -در قالب تدوین قوانین جدید جذب دانشجو- صورت گرفته باشد، باز هم نمی‌شود منکر خلاف قانون‌بودن ماجرای بورسیه‌ها شد. اینجا ما قرار است از حقوق دانشجو حمایت کنیم، آن‌هم دانشجوی مستعدی که با معدل بالا حقوقش تضییع شده و آدم‌های کم‌سواد جای او نشسته‌اند، نه‌اینکه نسبت به توجیه مواضع وقت وزیر بگوئیم.

● آیا کمیسیون آموزش در همان دولت گذشته در جریان تخلف بورسیه‌ای بود؟
بله، اتفاقا در سال پایانی دولت دهم، جلسه‌ای با آقای کلانران دانشجو معاون وقت ایشان، داشتیم و نکاتی درباره تخلف‌های بورسیه‌ای مطرح شد.

## روایت

#### دقیقا چه نکاتی؟

گزارش‌هایی به کمیسیون رسیده بود که برخی با معدل ۱۳ و ۱۴ به مقطع دکترا رفته و برخی از آنها عضو هیات علمی شده‌اند.

#### و شما همین مطالب را به آقای دانشجو گفتید؟

بله، کله ما این بود که چطور یک نفر با معدل ۱۳ می‌تواند دانشجوی دکترا شود.

#### پاسخ آقای دانشجو چه بود؟

ایشان در نهایت تعجب گفتند، همین‌ها که شما می‌گوئید چرا با معدل ۱۳ و ۱۴ دانشجوی دکترا شده‌اند، الان دانشجویان بسیار خوبی هستند و ما هم گفتیم خب شما فکر کنید اگر دانشجویی معدل ۱۹ را به دکترا راه می‌دادید، چقدر بیشتر موفق می‌شدند.

● این‌طور که شما می‌گوئید، کمیسیون آموزش حتی پیش از روی‌کارآمدن دولت آقای روحانی و تلاش آقای فرجی‌دانا برای طرح تخلف‌ها، در جریان مسئله بوده، چرا کمیسیون در این زمینه اقدام مؤثری انجام نداد؟

کمیسیون در مواردی سیاسی‌کاری و در برخی نکات دیگر نیز منفعلانه برخورد کرد. همین حالا در موضوع صندوق ذخیره فرهنگیان هم نکات مشابهی مطرح شده و امیدواریم در این زمینه ورود جدی‌تری صورت بگیرد. به‌ویژه مسئله بورسیه‌ها و رسیدگی به آن به آبروی کمیسیون آموزش تبدیل شده و سستی در این مسیر نام کمیسیون آموزش را در تاریخ پیگیری مطالبات دانشجویی به تیرگی ثبت خواهد کرد.

● خب اینکه می‌شود مصداق سیاسی‌کاری.
بله، متأسفانه اگر کمیسیون آموزش می‌خواست، همان‌موقع می‌توانست جدی‌تر به ماجرای تخلف بورسیه‌ها اشاره کند، حتی پیش از آنکه دولت آقای روحانی بخواهد این مسائل را افشا کند.

● در جلسه با آقای دانشجو چه نکات دیگری مطرح شد؟

مسئله صرفا تخلف بورسیه‌ای نبود، نکته غم‌انگیزتر اینکه برخی افراد در دانشگاه‌ها عضو هیات علمی شدند که بدون ردوبند و پارتی‌بازی

## سیاست

جایی در هیات علمی دانشگاه‌ها نداشتند و به برخی از این نکات هم اشاره کردیم.

● نمونه‌ای خاطراتان هست، مصداقی از همین تخلف‌ها؟

نمونه‌اش هیات‌علمی‌شدن دختر یکی از معاونان وقت کلانران دانشجو در دانشگاه «علم و صنعت» بود. دختر این مقام مسئول با لیسانس تغذیه و فوق‌لیسانس زبان، هیات علمی دانشگاه «علم و صنعت» شده بود و همان‌موقع دانشجویان متخصصی ما با دکترا بیکار در خانه نشسته بودند. این به جز تبعیض دانشگاهی، مفهوم دیگری نداشت و همان‌موقع این نکته را خاطرنشان کردم.

● واکنش‌ها چه بود و چه پیگیری‌ای در این زمینه صورت گرفته؟

آقای زاهدی، رئیس کمیسیون آموزش، به من گفتند که موضوع را شفاهی در میان گذاشته‌اند و این مسئله حل شده است.

#### واقعا حل شد؟

راستش من شخصا پیگیری نکردم، اما امیدوارم که حل شده باشد.

● گفتید انتظاراتان از کمیسیون بیش از اینها بود.
دقیقا چه مسائل دیگری محقق شد و چه نقدهای دیگری به کمیسیون آموزش داشت؟

کمیسیون در مواردی سیاسی‌کاری و در برخی نکات دیگر نیز منفعلانه برخورد کرد. همین حالا در موضوع صندوق ذخیره فرهنگیان هم نکات مشابهی مطرح شده و امیدواریم در این زمینه ورود جدی‌تری صورت بگیرد. به‌ویژه مسئله بورسیه‌ها و رسیدگی به آن به آبروی کمیسیون آموزش تبدیل شده و سستی در این مسیر نام کمیسیون آموزش را در تاریخ پیگیری مطالبات دانشجویی به تیرگی ثبت خواهد کرد.

● یعنی می‌فرمایید آن‌طور که لازم بوده، کمیسیون در موضوع بورسیه‌ها ورود نکرده؟

نه‌تنها کمیسیون که حالا وزارت علوم نیز در مسیر بورسیه‌ها کوتاه آمده است. این در حالی است که حق و حقوق هزاران دانشجوی ممتاز کشور در میان است و دفاع از آنها بر هر نماینده‌ای واجب است. نمایندگان باید مصالح نظام را مورد نظر قرار دهند و بدون شک مصالح نظام ایجاب می‌کند دانشجوی نخبه در کشور باقی بماند و بی‌سوادها صاحب کرسی‌های علمی نشوند.

#### سخنگوی کارگزاران:

## تجربه ۹۲ را تکرار می‌کنیم

گلابه‌هایی را مطرح کردید، من هم ممکن است گلابه‌هایی از دولت داشته باشم ولی کار دولت بسیار سخت است، شما ببینید دو هفته قبل رئیس‌جمهور یک نکته کوچک گفت که پلیس مجری قانون است و مجری اسلام نیست، ۲۴ ساعت نگذشت چه عکس‌العمل‌هایی صورت گرفت. سخنگوی حزب کارگزاران کشور با بیان اینکه امروز هرکدام از وزرا که به مجلس می‌روند و برمی‌گردند، از ادامه کار ناامید می‌شوند. ادامه داد: شما باید در صحنه باشید و ببینید وجود یک مجلس با خواسته‌های شخصی برخی نمایندگان یعنی چه؟

#### دولت نیازمند یک مجلس پشتیبان است

سخنگوی حزب کارگزاران کشور با تأکید بر اینکه دولت نیازمند یک مجلس پشتیبان است، ادامه داد: ما باید نمایندگانی توانا، پاک و امین را وارد عرصه کنیم. سخنگوی حزب کارگزاران کشور با بیان اینکه الان یک سال است که بایک زنجانی در زندان است و دو میلیارد دلار پول دولت کم شده است، افزود: تا امروز هیچ نماینده‌ای از سوی دولت نتوانسته با این «شازده» یک دیدار داشته باشد که این پول کجاست. او با بیان اینکه ما باید انتخابات ۹۲ را با انتخابات مجلس کامل کنیم و لحظه‌ای ناامید نشده و از تلاش و تکاپو دست برنداریم، افزود: کلید موفقیت ما در انتخابات، اتحاد نیروها در مبارزات سیاسی است.

#### واشنگتن و تهران توافق کردند

## افتتاح دفاتر جدید حافظ منافع ایران و آمریکا

روژنامه واشنگتن‌پست گزارش داده است که ایران و آمریکا برای انتقال دفاتر حافظ منافع دو کشور توافق کرده‌اند. این روزنامه آمریکایی ضمن اعلام این خبر، به دیدار هفته گذشته وزرای خارجه ایران و آمریکا در محل اقامت نماینده ایران در سازمان ملل اشاره کرده است. به گزارش نسیم، دولت آمریکا در اقدامی که به ادعای روزنامه آمریکایی واشنگتن‌پست جزء اولین توافقات‌های ایران و آمریکا پس از قطع روابط دیپلماتیک دو کشور محسوب می‌شود به دفتر حفاظت منافع جمهوری اسلامی ایران در واشنگتن اجازه داده مقر خود را به ساختمانی در منطقه «وست‌اند» منتقل کند. به گزارش این روزنامه، ایران در مقابل به سوئیس که پیش از این درخواست انتقال به مکانی جدید برای دفتر حافظ منافع آمریکا در تهران را مطرح کرده بود، وعده انتقال به ساختمانی جدید در تهران را داده است. دو کشور دلیل این اقدام را مستعمل و نامناسب‌بودن دفاتر فعلی عنوان کردند. دفتر جدید حافظ منافع ایران در واشنگتن در خیابان

## شماره ۲۲۹۵

#### خبر

#### امام جمعه اراک:

### نمی‌خواهیم در برابر تصمیم دولت ایستادگی کنیم

● شرق: یک روز پس از معارفه استاندار استان مرکزی، حجت‌الاسلام «قرابنعلی دری‌نجف‌آبادی» نماینده ولی‌فقیه و امام جمعه اراک، در خطبه‌های نماز جمعه این شهر، گفت: «از رئیس‌جمهوری می‌خواهم هرچه سریع‌تر سفر استانی خود به این استان را آغاز کند؛ توجه به مسائل فرهنگی، کارخاجات و شهرک‌های صنعتی از مسائل مهمی است که باید موردتوجه قرار گیرد». به گزارش «فارس» او افزود: «ما انتظار داشتیم دولت به آنچه خود گفته بودند و نظر مردم بود، اهمیت می‌دادند و فردی بومی را موردتوجه قرار می‌دادند اما تصمیم خود را گرفته‌اند و دولت می‌خواهیم در برابر تصمیم آنها ایستادگی نکنیم». پس از پایان نماز جمعه اراک درحالی‌که راهپیمایی علیه جنایات عربستان در یمن برگزار شده بود، تعدادی از حضار، در درست‌داشتن پلاکاردهایی به انتقاد از انتصاب «زمانی‌قمی» به استانداری مرکزی پرداختند. روز چهارشنبه گذشته که در جلسه هیات دولت «محمود زمانی‌قمی» به استانداری مرکزی منصوب شد، رئیس‌جمهوری بر لزوم بهره‌گیری از تجربیات گران‌سنگ و ارزنده حجت‌الاسلام والمسلمین دری‌نجف‌آبادی نماینده محترم رهبری و امام جمعه اراک در تسریع توسعه و پیشرفت استان و تحقق اهداف دولت تدبیر و امید تأکید کرد. درهمین‌حال مراسم معارفه استاندار جدید، با حضور «محمدحسین مقیمی» معاون سیاسی وزارت کشور که استاندار پیشین مرکزی نیز بود و در غیاب برخی مسئولان استانی برگزار شد. «محمود زمانی‌قمی» در این مراسم که روز پنجشنبه انجام شد، گفت: «نظرات ارزشمند ائمه جمعه و در رأس همه آنها، آیت‌الله دری‌نجف‌آبادی نماینده مقام‌معظم‌رهبری در استان همان‌گونه که رئیس‌جمهوری نیز تأکید داشته، موردتکریم دولت است و فراتر از آن از نظرات مهم و ارزشمند آنها در امور مهم استان استفاده می‌شود». «محمود زمانی‌قمی» در جلسه چهارشنبه هیات‌دولت به‌عنوان استاندار جدید استان مرکزی منصوب شد. او در دولت اصلاحات استانداری استان‌های «ایلام» و «چهارمحال‌وختیاری» را برعهده داشته است. همچنین روز گذشته، حزب کارگزاران استان مرکزی، در پیامی خطاب به «زمانی‌قمی» ضمن تبریک انتصاب او، نوشت: «حزب کارگزاران جهت ایجاد اتحاد و هم‌دلی که لازمه اصلی و مهم هرگونه مطلب پیش‌رونده‌ای است، از هیچ تلاشی دریغ نخواهد کرد». در یکی، دو روز گذشته و پس از انتصاب «محمود زمانی‌قمی» به سمت استانداری مرکزی، برخی جریانات سیاسی اصولگرا به انتقاد از انتخاب دولت برای این استانداری پرداختند تا جایی‌که شایعاتی مبنی بر عدم‌رضایت وزیر کشور از این گزینه مطرح شد؛ ادعایی که «حسینعلی امیری» سخنگوی وزارت کشور در گفت‌وگو با «تسنیم» آن را کذب دانست.

### هلال شیعی شمشیری برقلب اسرائیل

● ایستا: سردار محمدعلی جعفری، انقلاب اسلامی را زمینه‌ساز ظهور موعود ارزیابی کرد و گفت: دشمنان انقلاب از وحدت مردم مسلمان و همراهی آنها با تفکر انقلاب اسلامی و مهم‌تر از آن از تفکر مهدویت واهمه دارند و از این‌رو مدام از شکل‌گیری هلال شیعی احساس خطر می‌کنند. غافل از اینکه به مدد الهی نوک پیکان این هلال شیعی همچون شمشیری بر قلب اسرائیل خواهد نشست. فرمانده کل سپاه، با بیان اینکه هلال شیعی به‌معنای همدل‌شدن مردم مسلمان منطقه است، ادامه داد: دشمنان انقلاب اسلامی به این باور رسیده‌اند که وعده الهی و ظهور امام عصر حتمی است. او با بیان اینکه امروز بیش از صد‌هزار نیروی مردمی هوادار تفکر انقلاب اسلامی در سوره مسلح و بسیج شده‌اند، افزود: بسیج این نیروی مردمی طرفدار جمهوری اسلامی، نتیجه دشمنی استکبار با انقلاب اسلامی است و البته فراتر از این نتیجه این دشمنی با انقلاب اسلامی، نزدیک‌شدن دل‌های مردم ایران و سوریه به همدیگر است.

### برگزاری اجلاس اتحادیه کانون‌های وکلای دادگستری ایران

● شرق: بیست‌وچهارمین اجلاس اتحادیه کانون‌های وکلای دادگستری ایران در تاریخ ۱۷و۱۶ اردیبهشت با حضور اعضای هیات‌مدیره کانون‌های وکلای دادگستری سراسر کشور تشکیل شد. در بیانیه این اجلاس، که در شش بند تدوین شده، آمده: «استقلال وکیل و کانون‌های وکلای دادگستری میراث مدنی ارزشمندی است که حفظ آن موجب تضمین دادرسی عادلانه و اعتبار نظام دادرسی و ملی کشور است».

#### بریده اخبار

● **باهر در نشست جامعه مهندسين: تنهاجامعتين را به رسميت مي‌شناسيم/ مهر**

● **حجت‌الاسلام‌عبدالحسين معزی: نماینده‌ولي فقيه در هلال‌احمر: کشتي نجات امروز از ايران نازم يمن مي‌شود/ايرنا**

● **شمخانی: فريب نقشه رقايت منطقه‌اي را نمی‌خوريم/ايسنا**